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ВСЕКАНАДІЙСЬКИЙ КОНГРЕС ПРАЩ 
ДОМАГАЄТЬСЯ ВИЗНАННЯ.

ЩЕ 5,100 ДОЛАРІВ НА ДОПОМОГУ 
ЖЕРТВАМ ПОВЕНІ.

Польський суд у Львові за­
судив двох У країнців 

на кару смерти
У

Тиждень тому наш Комітет Допомоги Жертвам Повені на 
Західній Україні отримав повідомлення каблеграмою від свого 
представника, т.Т. Навізівського, що він остаточно добився від 
польської влади дозволу розподіляти далі оставший там фонд 
допомоги жертвам повені і він його розподіляє, але мусить це 
робити під доглядом поліційного урядника. Польська влада, 

ПАРИЖ, 13. березня. - Ал- ОЧ"НДНО' 6,оїться- що6 він w поширював пропаганди при роз-

н'хРсправГ'прГзнав!вРчеТа в 'Тс- ^ отРимання “его повідомлення,
наті шо від часу демонстрацій ТО ' ,3"го беРезн” “■ Р- «аш Комітет вислав каблеграмою на 
про™ страчення Сакка ЬаН* Ппотечний ше ПЯТЬ ТИСЯЧ СТО ДОЛАРІВ
зеті в серпн, минулого року, ifj,00* В ^ериканській валюті, через “КенеДІен Бенк оф Ko- 
у Франції засуджено 182 кому- " "Єр<?СИЛКу МПЛатив ПЯТЬДЕСЯТЬ ОДИН
ністів за антимілітаристичну ' '
діяльність.

За той сам час, сказав Сарро, 
прогнано з Франції 13,230 чу­
жинців. запідозрених у комуні­
стичній пропаганді. Більшість 
депортованих є антифашіста- 
ми, яких прогнано на просьбу 
італійського амбасадора.

палійського Конгресу Праці, 
наводить становище робітниц­
тва, а головно становище 
Трейде енд Лейбор Конгресу 
та Всекаиадійського Конгресу 
Праці. Зробивши просьбу, 
щоб визнати Всеканадійський 
Конгрес Праці, меморандумтш-

Де-OTTABA, 16. березня 
легація від Всекаиадійського 
Конгресу Праці ходила «пера 
до федерального уряду й до­
магалася, щоб ця робітнича 
організація була визнана нарів- 

- ні з Tрейде енд Лейбор Кон­
гресом Канади. Таке визнання 
мають навіть до певної міри 

« національні католицькі юнії й 
американські залізниці брац- 
тва. Преміер Мекензі Кінг, я- 
кий був присутний разом з ин- 
шими членами кабінету, зго­
дився з ЦИМ ПОГЛЯДОМ-

Преміер заявив також, що 
Всеканадійський Конгрес Пра­
ці буде мати репрезентацію в 
деяких урядових дорадчих ті­
лах. '

- Міністер праці Гінан висло­
вив надію, що Трейде енд Лей- 
бор Конгрес Канади і Всекана­
дійський Конгрес Праці знай­
дуть якийсь спосіб, щоб зійти­
ся разом. Він сказав, що уряд 
завжди готовий вислухати до­
магання від всякої робітничої 

• юнії. Гінан оцінював коопера­
цію індивідуальних юній у ро­
бітничих спорах протягом ми­
нулого року.

Меморандум, який відчитав 
А. Р. Мошер, президент Всека-

25ь.

У ФРАНЦІЇ ЗАСУДЖЕНО 182 
* КОМУНІСТІВ.

Засуджених обвинувачувано ■ убивстві польського шкільного 
куратора Собінського. — Вісьмох иншнх обвинувачених 
Засуджено на 1—2 роки вязниці за революційну діяльність. 
— Сімох звільнено від вини І кари. *

же:
“Ми вважаємо, що з огляду 

на наведені/тут факти, майже 
ізнання Трейде енд

ЛЬВІВ. 14. березня 
годні закінчився тут процес 
проти if Українців, при належ­
них до української революцій­
ної організації, яких обвину­
вачувано в антидержавній ре­
волюційній 'діяльностей та в у- 
бивствг польського шкільного 
куратора Собінського.

Польському судові не вдало­
ся доказати ні одному обвину­
ваченому безпосередньої уча­
сти в убивстві.Собінського, а 
ломимо того вирок суду був 
дуже строгий. Василя Атаман-

чука й Івана Вербицького засу­
джено на кару смерти, вісьмох 
иншнх обвинувачених на 1—2 
роки вязниці, а сімох цілком 
звільнено.

Польська прокураторія по­
слуговувалася на суді ріжного 
рода продажними типами та 
провокаторами і на їх зізнан­
нях суд опирав свій вирок.

Атаманчук і Вербицький за­
суджені на смерть нібито за 
убивство Собінського, а вісь­
мох иншнх обжалованих засу­
джені на вязницю за антидер­
жавну революційну діяльність.

Сьо-
викл нічне 
Лейбор Конгресу, як “речника” 
організованих робітників Ка­
нади, не е більше оправдане і

І
Комітет Допомоги Жертвам Повені 

на Західній Україні.що уряд повинен взяти під у- 
вагу недавний розвиток подій 
у канадійськім робітничім ру­
сі, в результаті яких зістав 
сформований Всеканадійський 
Конгрес Праці, як представниц­
тво великої Групи автономних, 
канадійських юній.

“Тому, отже, у всіх справа* 
спеціяльної ваги для канадій­
ських робітників конгрес бажає 
кооперувати з урядом і про­
сить, щоб уряд рахувався з йо­
го домаганнями так, як він за­
слуговує на це через своє ста­
новище. своє членство і свій 
характер, як одинока незале­
жна федерація національних 
(краєвих) і автономних юній 
у Канаді’.

МАЙНЕРСЬКА ЮНІЯ ЖЕРЕЛОМ ПРИ­
ХОДІВ ДЛЯ РОДИНИ ЛУЇСА

В КАТАСТРОФІ ЗГИНУЛО .
243 ЛЮДЕЙ.

ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Каліф., 17. 
березня. - - Останній підраху­
нок тіл, видобутих з долйни 
ріки Санта Клара, що була за­
топлена після розриву тями, 
виказує, що загинуло всіх 243 
осіб. З них 209 роспізнано, а 
34 остали нероспізнані. 768 о- 
сіб остало без помешкань, по­
живи й одягу. Офіціяльні чи­
сла з Вентури виказують, що 
в самій долині ріки Санта Кла­
ра було знищених 273 домів, 
не рахуючи безліч малих до­
мів у гайках зараз під тамою. 
Сотки акрів, засаджених пома­
ранчевими й цитриновими де­
ревами, були засипані намулом.

Томас Кеннеді, секретар- 
скарбник Юнайтед Майн Вор- 
керс оф Америка, з головним 
осідком в Індіанаполіс, Інд., о- 
голосив фінансовий звіт за час 
від 1. червня до 1. грудня 192^ 
року. Цей звіт виказує, що 
президент юнії Джан Л. Луїс 
вибрав за- той час з каси 11,093 
доларів, з чого $7,000 як пла­
тню, а решту ^к кошти розхо­
дів.

зом $6,194. Филип Морей, тре­
тій галапас, вибрав за той час 
$4,500 платні й $745 на розхо- 

разом $5,245. Ще один 
юнійний урядник вибрав'2 ти- . 
сячі 499 доларів платні і $2,150 

разом $4,650.

диПОЛІЦІЯ В ЯПОНІЇ АРЕШТУВАЛА 1,000 
РАДИКАЛЬНИХ РОБІТНИКІВ, на розходи 

Чотирох иншнх головних уряд­
ників дістали більше як по
$3,000, двох близько по $3,000, 
а один більше як $2,000.

Зі звіту також виявляється,
що н головнім офісі Ю. М. В. 
оф А. в Індіанаполіс е аж трох 
урядників близьких свояків 
президента Джана Л. Луїса. 
Ось їх прізвища: А. Дж. Луїс, 
Джордж В. Луїс, Гарфілд Луїс. 
Филип Морей також має свого

Японська поліція закидає ра­
дикалам, що вони нібито отри­
мали виборчий фонд з Москви.

ТОКІО, Японія, 16. . березня. 
— Поліція арештувала сьогодні 
1,000 радикалів і заборонила 
дальше видавання літератури, 
що містить- пропаганду проти 
Уряду. -, .

Протягом тих шістьох міся­
ців Луїс та инші головні уряд­
ники в центральній екзекутиві 
маннерської юнії вибрали ра­
зом 317,079 доларів. Ця сума 
£ на 17,000 доларів більша від 
суми, яку зібрала Американ­
ська Федерація Праці на допо- кревняка в особі Вил’яма Мо- 
могу страйкуючим майнерам рея. 
за цілий час страйку.

Томас Кеннеді є другий по оф А. інституцією приходів 
Луїсові, що доїть для себе ю- для своєї родини і править у 
нійну касу. За згаданих шість ній як маленький царик. А ро- 
місяців він вибрав $4,500 пла- бітники, члени майнерської го­
ти і й $1,694 на розходи — ра- нії, все це зносять.

ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ ВИСИЛАЮТЬ 1,000 
МОРЯКІВ ДО НІКАРАГВИ.

4 МАКЕДОНЦІВ ЗАСУДЖЕНО 
НА СМЕРТЬ .

Арештування були переведе­
ні в звязку з недавною всекра- 
євою діяльністю радикалів.

Пізніше оповіщено, що 500 
з арештованих, зістали випу­
щені з вязниці.

Ревізії переведено в 34 пре­
фектурах. Поліція каже, що 
всі арештовані є членами або 
симпатинами партії, шо була вязницю від 12 до-20 років, а 
тайно організована на радян- одного на цить років. Иншнх

звільнено.

Б1Л ГОРОД, Югославія, 17.
Чотирох з 17 Маке-березня. 

донців, обвинувачених за убив­
ство сербського генерала По- 
вачевіча минулого жовтня, при­
знано сьогодні винними й за­
суджено на смерть в Істіпі, де 
було виконане убивство. Ші­
стьох инших засуджено на

ВАШИНГТОН, 16. березня. 
— Секретар маринарки Вилбер 
оповістив сьогодні, що до Ні- 
карагви буде вислано ще 1,000 
моряків, так що разом у тій 
краіні буде 3,700 американських 
жовнірів.

■ Вилбер сказав також, що тих 
1,000 моряків буде вжито ли­
ше для “нагляду" над надхо- 
дячими президіяльнимн вибо­
рами й вони не будуть вислані 
на- війну проти ген. Сандіна.

Однак з иншнх урядових жс- 
рел повідомляють- шо в Ніка- 
рагві є достаточне число моря­
ків для “нагляду" над президі- 
яльними виборами

(Нахабність уряду Злучених 
Держав не має границь. Він 
висилає додаткових 1,000 мо­
ряків для “нагляду" над вибо­
рами в Нікарагві в той час, ко­
ли конгрес Нікараґви відкинув 
законопроект, щоб Злучені 

. Держави мали “нагляд" над ви­

борами, а представники як лі­
беральної, так і консервативної 
партій гостро осуджували ін­
тервенцію Злучених Держав у 
Нікарагві.)

ОБІ ПАРТИ ПРОТИ ЗЛУЧЕ­
НИХ ДЕРЖАВ.

Американські газети прино­
сять дещо більше відомостей 
про
ським. конгресом законопро­
екту, щоб Злучені Держави ма­
ли “нагляд" над президіялі,ни­
ми виборами в Нікарагві. За­
конопроект викликав у конгре­
сі гарячу дебату. За резолю­
цією МекКоя заявилася тільки 
частина послів з консерватив­
ної групи Діяса. Всі ліберали 
й частина консерватистів голо­
сували проти законопроекту. 
Підчас дебати ліберальні й кон­
сервативні посли гостро кри­
тикували інтервенцію Злучених 
Держав у Нікарагві.

Ось так Луїс зробив Ю.М.В.УБИТО КАНДИДАТА НА ГУ­
БЕРНАТОРА.

МІСТО МЕКСИКО, 16. бере- 
Ґенерал Макаріо Гаксі-зня.

оля, секретар організації за ви­
бором Обреґона на президен­
та в Сінальо і сам кандидат на 
Губернатора того стейту, зі­
став замордований у головній 
кватирі Обрегона в Куліакані.

Вістка про це наспіла сюди 
в приватній телеграмі, яку ви­
слав з Куліакану конгресмен 
Ріос. Він не подав ніяких по-

ських принціпах.

ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРОТИ ГОРТІВСЬКОЇ 
ДЕЛЕГАЦІЇ В НЮ ЙОРКУ.

Авідкинення нікарагван-

РІЖНІ ВІСХИ
ФРАНЦІЯ ВІДКРИЄ ЛЄГАЦІК) 

В КАНАДІ.
ПАРИЖ, 16. березня. — Па­

лата послів ухвалила сьогодні 
законопроект, на підставі яко­
го Франція навязує дипльома- 
тичні зносини з Канадою і від­
криває французьку лєгацію в 
Оттаві. Законопроект іде те­
пер до сенату.

УХВАЛЕНО "УКРАЇНСЬКИЙ 
ПРАВОПИС”. Минулого тижня до Ню Нор­

ку прибула з Угорщини вели­
ка делегація Мадярів для від-

горські робітники в Ню Норку, 
противники диктатора Г'орто- 
го, влаштували велику демон­
страцію проти делегації. Де­
монстранти несли таблиці а та­
кими написами: “Звільни тися­
чі угорських визнів”, “Хто 6у: 
де вітатися з представниками 
поголовних убійників" і т. п. 
Поліція стала розганяти де­
монстрантів, уживаючи своїх 
палок, а навіть стріляла у воз- 
дух. При цім поліція арешту/"' 
вала кільканайцять осіб.

Загально уважають, що де­
легація мала на меті не так 
звеличити Кошута, як радше 
роздобути позичку для Угор­
щини в сумі $150,000,000.

дробиць, лише заявив, що Ґак- 
сіоля був убитий у своїм офісі.

Місцеві провідники партії 
Обрегона уважають, що убив­
ство було виконане якимсь во­
рогом їх кандидата.

В днях від 6. до 8. лютого в 
Харкові відбулося засідання 
президії державної правопис­
ної комісії в складі Наркомосу 
М. О. Скрипника (голова пре­
зидії). А. Т. Приходька (за­
ступник голови), академика 
А. Ю. Кримського, проф. О. Мл 
Синявського та представника- 
Д.В.У. — С. В. Пилипенка.

Президія переглянула весь 
“проект українського правопи­
су” та остаточно розвязала 
трудні питання українського 
правопису (правопис чужомов­
них слів). х

Голові президії М. О. Скрип­
никові доручено написати за-

святкуванни памяти угорсько­
го патріота Люїса Кошута, я- 
кий у 1848 році боровся в пов­
станню проти Австрії й опісля 

І жив у Злучених Державах. Де- 
КИТАЙ МАЄ 436 МІЛІОНІВ ! легація складалася з близько

500 осіб. Багато угорських 
товариств у Ню йорку наперед

НАСЕЛЕННЯ.
ПЕКІН. — Переведений через 

почтові уряди перепис населен­
ня виказує, що Китай має те- : 
пер 436 міліонів населення.

ЗАПИТАЄ ПРО КОМУНІСТИ­
ЧНУ ПРОПАГАНДУ.

ОТТАВА, 15. березня. — Се­
натор С. Г1. Бобен дав сьогодні 
повідомлення в сенаті, що він 
запитає уряд 20. березня, чи 
він знає про те, що по цілій 
країні ведеться комуністична 
пропаганда, і якщо так, то які 
кроки підпринимається, щоб » 
протиділатн.

заявили, що не візьмуть участи 
в принятті делегації з тої при­
чини, що ціла делегація зло­
жена з самих прихильників 

] Гортого.
Коли-ж корабель “Олимпік" 

з гортівськими делегатами при­
був до нюйорського порту, у-

НІМЕЧЧИНА ЗІРВАЛА ТОРГОВЕЛЬНІ 
ЗНОСИНИ З РАД. СОЮЗОМ. ХОЧЕ ЗБІЛЬШИТИ ВЛАДУ 

ПРЕЗИДЕНТА.
/

БЕРЛІН, 15. березня. — Офі- 
ціяльний комунікат каже сьо­
годні, що німецький уряд зір­
вав торговельні зносини з Ра­
дянським Союзом на .неозначе­
ний протяг часу. Цей крок 
підпрннято на засіданні кабіне­
ту і кажуть, що він є відпла­
тою за арештування шістьох 
німецьких інжінєрів у Донбасі, 
що були замішані в змову про­
ти радянської влади.

Зірвання торговельних зно­
син з Радянським Союзом на­
ступило саме в часі, коди мав 
бути підписаний радянсько-ні­
мецький торговельний договір, 
на підставі якого Радянський 
Союз мав отримати 600 ігіл іо­
нів золотих марок (150 міліо-. 
нів доларів) кредиту в формі 
німецьких товарів.

БЕРЛІН, 16 березня. — Рі­

шення німецького уряду зірва­
ти торговельні-Переговори з 
радянським урядом до часу ви­
яснення становища німецьких 
горожан в Радянськім союзі, а 
головно арештування німець­
ких інжінєрів у Донбасі, має 
обеднану підтримку німецької 
преси з одним винятком. Ви­
нятком є комуністичний орган 
“Роте Фане”.

Міністер закордонних справ 
Штреземан формально повідо­
мив радянського амбасадора 
Крестінського про рішення ка­
бінету. Він попросив також 
вияснення від радянського уря­
ду в справі арештування ні­
мецьких інжінєрів.

ВАРШАВА, 16г березня. — ; 
гальну передмову до > країн- Преміер Пілсудський відбув у 
ського правопису”, акад. А.
Кримському коротку історію 
українського правопису, проф.
О. Синявеькому — історію пра­
ці правописної комісії та Г.
Голоскевичу — скласти до­
кладний покажчик-словник до

середу конференцію з урядо­
вим бльоком в новім соймі, ра КОНГРЕСМЕН ПРОТИ ЧУЖИНЕЦЬКОЇ 

ПРЕСИ В АМЕРИЦІ.
якій заявив, що бажає змінити
конституцію в такий спосіб, 
щоб надали більші права пре- 

На "підставі лляну

БЕЗРОБІТТЯ В Р1ЖНИХ КРА­
ЇНАХ СВІТА.

зидентові.
Пілсудського, президент мав 
би право вирішувати певні по-

ВАШИНҐТОН. Статисти­
ка виказує, що число безробіт­
них у ріжних країнах представ­
ляється так: Злучені Держави
— 4 міліони; Німеччина — 1 
міліоп 548 тисяч; Англія — 1 
міліон 178 тисяч; Італія — 414 
тисяч; Австрія — 224 тисяч; Го- 
ляндія — 220 тисяч; Польща — 
117 тисяч; Данія 86 тисяч; Ка­
нада — 75 тисяч; Чехосяовач- 
чина — 50 тисяч; Португалія — 
50 тисяч; инші країни Європи
— 97,287.

“Правопису".
Остаточно зредагувати ухва­

лений “Правопис” доручено 
проф. О. Сннявському.

У травні-червні “Правопис” 
має затвердити Раднарком і 
тоді він набуде обовязкової 
для всіх сили.

ВАШИНГТОН. — Конгресмен ! Конгресмен доказує, що не- 
Чарлс Г. Бренд з Джордж ії до- безпека від чужинецької пре- 
магається обмежити свободу си в Злучених Державах зро- 
чужинецької преси. Він виго- стає. В 1921 році було лише 
лоснв у конгресі промову, в я- 916 чужинецьких газет, а в 

14,000 ШКІЛЬНИХ ДІТЕЙ ХО- к|д доказував, що чужинецька 1927 році було вже їх 1.231,
преса є загрозою й небезпекою Вони виходять у 38 стейтах і

друкуються в 9,896,371 примір­
никах. В додатку до цього, 
казав Бренд, до Злучених Дер­
жав приходить багато чужи­
нецьких газет з 47 держав ці­
лого ста.

літичні справи незалежно, о- 
собливо закордонні справи.

РІ НА СУХОТИ.
ЛОДЗЬ, Польща. — Шкіль- для уряду, 

ні лікарі ствердили, що в мі- Бренд домагається, щоб весь 
сцевих школах є 14,000 дітей матеріал у чужинецьких газе- 
хорих на сухоти. Як причину тах був перекладений на ан- 
цього лікарі подають слабе від глійську мову і щоб цих газет 
жнвлювання й невідповідні по- не вільно бУло пересилати поч-

ТРОИ, Н. И., 16. березня. — 
Страшна експльозія в фабриці 
пороху у Велей Фоле знищила 
сьогодні три фабрики й убила 
чотирох робітників.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Робіт­
ничі Вісти"! ( тою.мешкання. #
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